



PROCEDIMENTO DE PESQUISA DE PREÇOS - PPP

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS, MASTROS, E ACESSÓRIOS PARA INSTRUMENTOS DE FANFARRA, EM ATENÇÃO AS ATIVIDADES CÍVICAS DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO.

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:

15/06/2026 a 06/07/2026

3. METODOLOGIA APLICADA:

Conforme se verifica acima, foi utilizada a média dos valores como método estatístico para obtenção dos valores estimados dos itens a serem contratados.

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 28 e seguintes do Decreto Municipal Regulamentador nº 1.663/2021.

() I- Paineis de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);
- Média ou a mediana do PNPC referente ao estado de SC;

(x) II – contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180(cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;*

() III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;
- Média ou a mediana do tce sc farol referente ao estado de SC

() IV-pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6(seis) meses.

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Em anexo, documentação detalhada das propostas de preços.

O método definido se encontra em conformidade com inciso I do art.5º e art. 6º da IN SEGES/ME nº65

6. SÍNTESE DA PESQUISA DE PREÇO:



ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BANDEIRAS, MASTROS E ACESSÓRIOS						
1	317508	Bandeira Brasil. 0,90 x 1,28m (2 panos); Confeccionada em 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
2	317508	Bandeira Santa Catarina. 0,90 x 1,28m (2 panos) Confeccionada em 29,000 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
3	317508	Bandeira de Mun. de Capivari de Baixo. 0,90 x 1,28m (2 panos); Confeccionada em 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
4	317508	Bandeira Brasil. 3,20x2,25 (5 panos); Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN	R\$ 2.438,71	R\$ 4.877,42
5	317508	Bandeira Santa Catarina. 3,20x2,25 (5 panos) Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN	R\$ 2.472,86	R\$ 4.945,72
6	317508	Bandeira de Mun. de Capivari de Baixo. 3,20x2,25 (5 panos); Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN	R\$ 2.669,86	R\$ 5.339,72



7	619886	Mini Mastro de Alumínio Ponteira Lança com 1,65 Metros de Altura e 22mm de Diâmetro. Mastro de Alumínio: Mastro em alumínio, dividido em 03 (três) partes. Diâmetro do mastro 22mm (7/8"). 02 (duas) presilhas para fixação nos ilhoses da bandeira. Roscas de encaixe em nylon de alta resistência na cor branca, com 12cm de altura. Demais especificações no Termo de Referência.	15	UN	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
8	619886	Mastro em Alumínio Ponteira Lança com 2,30 Metros de Altura e 28mm de Diâmetro. Mastro de Alumínio: Mastro em alumínio, dividido em 04 (quatro) partes. Diâmetro do mastro 28mm (1.1/8"). 01 (uma) presilhas para fixação nos ilhoses da bandeira e 01 (um) gancho diretamente na ponteira. Encaixes de redução interna nas extremidades para facilitar a montagem/desmontagem. Altura aproximada do mastro com ponteira lança: 2,30m.	3	UN	R\$ 155,00	R\$ 465,00
9	633894	Kit Base Modular de Madeira na cor Mogno + 03 Mastros com Ponteira Lança em Latão. Mastros: Mastros em alumínio, dividido em 04 (quatro) partes. Diâmetro do mastro 28mm (1.1/8"). 02 (duas) presilhas para fixação nos ilhoses da bandeira. Encaixes de redução interna nas extremidades para facilitar a montagem/desmontagem. Altura aproximada do mastro com ponteira lança: 2.30m.	6	KIT	R\$ 890,00	R\$ 5.340,00
10	602003	Talabarte Porta bandeira – Feito em Nylon, nas cores base das bandeiras oficiais (verde e amarelo, vermelho e branco e azul e amarelo) e acoplado com boldrié (copo) em alumínio polido de alta resistência, ajuste em ambos os lados e parte superior (ombros) Medidas do boldrié (copo): Base 116 mm de altura 84 mm de comprimento 32mm de diâmetro.	15	UN	R\$ 161,60	R\$ 2.424,00
INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS PARA FANFARRA						



11	601341	Baqueta maçaneta para bumbo (par) – Baqueta para bumbos de fanfarra e banda marcial, confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, com comprimento aproximado de 43 cm, cabeça esférica revestida em pelúcia de alta densidade, fixação reforçada e cordão pendente no cabo para prática de giros e manobras. Acabamento uniforme, livre de rachaduras, empenamentos ou imperfeições.	40	PAR	R\$ 34,30	R\$ 1.372,00
12	601341	Baqueta maçaneta para surdo (par) – Baqueta para surdos de fanfarra e banda marcial, confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, com comprimento aproximado de 43 cm, cabeça esférica revestida em pelúcia de alta densidade, fixação reforçada e cordão pendente no cabo para prática de giros e manobras. Acabamento uniforme, livre de rachaduras, empenamentos ou imperfeições.	65	PAR	R\$ 34,30	R\$ 2.229,50
13	445341	Baqueta para caixa e repique (par) – Baqueta confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, acabamento natural, comprimento aproximado de 41 cm e diâmetro aproximado de 1,5 cm, balanceamento adequado para execução musical, resistente a impactos e desgaste contínuo, livre de rachaduras, empenamentos e imperfeições.	100	PAR	R\$ 13,70	R\$ 1.370,00
14	630166	Esteira para caixa 14 polegadas – Esteira para instrumento de percussão tipo caixa, compatível com caixas de 14 polegadas, confeccionada com fios de aço de alta resistência e durabilidade, contendo duas fitas para fixação, compatíveis com os sistemas convencionais de regulagem e acionamento da esteira, resistente ao desgaste decorrente do uso contínuo em fanfarras, bandas marciais e atividades musicais em geral.	100	UN	R\$ 21,99	R\$ 2.199,00



15	630167	Pele leitosa para caixa 14 polegadas – Pele sintética para instrumento de percussão tipo caixa, diâmetro de 14 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em fanfarras, bandas marciais e baterias, proporcionando boa projeção sonora, durabilidade e estabilidade de afinação.	100	UN	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00
16	630167	Pele resposta para caixa 14 polegadas – Pele sintética transparente para resposta de caixa, diâmetro de 14 polegadas, confeccionada em filme de poliéster de alta sensibilidade e resistência, proporcionando resposta sonora uniforme, definição da esteira e estabilidade de afinação.	100	UN	R\$ 15,29	R\$ 1.529,00
17	630167	Pele leitosa para bumbo 22 polegadas – Pele sintética para bumbo, diâmetro de 22 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em bandas marciais e fanfarras, com boa projeção sonora, resistência ao impacto e estabilidade de afinação.	70	UN	R\$ 40,95	R\$ 2.866,50
18	630167	Pele leitosa para bumbo 20 polegadas – Pele sintética para bumbo, diâmetro de 20 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em bandas marciais e fanfarras, com boa projeção sonora, resistência ao impacto e estabilidade de afinação.	10	UN	R\$ 40,95	R\$ 409,50
19	630167	Pele leitosa para surdo 14 polegadas – Pele sintética para surdo, diâmetro de 14 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso contínuo em fanfarras e bandas marciais, com boa resposta sonora e durabilidade.	130	UN	R\$ 16,99	R\$ 2.208,70
20	630167	Pele resposta para surdo 14 polegadas – Pele sintética transparente para resposta de surdo, diâmetro de 14 polegadas, confeccionada em filme de poliéster resistente à tensão de afinação,	130	UN	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00



		proporcionando resposta sonora uniforme e durabilidade.				
21	465348	Alça para prato – Alça para sustentação e execução de pratos de fanfarra ou banda marcial, confeccionada em couro, material sintético reforçado ou nylon de alta resistência, com sistema de fixação seguro, confortável e resistente ao uso contínuo, compatível com diferentes modelos e fabricantes de pratos.	50	PAR	R\$ 27,15	R\$ 1.357,50
22	486281	Talabarte com 2 ganchos para instrumentos de percussão – Talabarte duplo para sustentação de instrumentos de percussão utilizados em fanfarras e bandas marciais, confeccionado em nylon, poliéster reforçado, couro sintético ou material equivalente de alta resistência, com regulagem de comprimento, apoio ergonômico e dois ganchos metálicos reforçados, resistentes à corrosão e ao esforço mecânico, compatível com caixas, repiques, surdos e instrumentos similares. Cor preta.	265	UN	R\$ 31,00	R\$ 8.215,00
23	630149	Kit de parafusos e roscas para instrumentos de percussão (10 unidades) – Kit composto por 10 conjuntos de parafusos e respectivas roscas, destinados à manutenção e reposição em caixas, tarolas, surdos, bumbos e instrumentos de percussão similares. Fabricados em aço inoxidável ou material de resistência equivalente, com proteção contra corrosão e desgaste. Os componentes deverão possuir compatibilidade com os sistemas de fixação e afinação dos instrumentos, podendo ser fornecidos em diferentes comprimentos, diâmetros e padrões de rosca, conforme necessidade da Administração no momento da solicitação. Produtos novos, sem deformações, rebarbas ou defeitos de fabricação.	10	KIT	R\$ 80,00	R\$ 800,00
TOTAL GERAL						R\$ 71.097,56



7. ANEXOS:

A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Capivari de Baixo, data da assinatura eletrônica



ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT	UN	PREGÃO 23/2026 SCHROEDER/ SC	FAROL TCE	PREGÃO 46/2026 CONCÓRDIA/ SC	PREGÃO 37/2025 PALMITOS/SC	PREGÃO 05/2026 PETROLÂNDIA/ SC	BANCO DE PREÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BANDEIRAS, MASTROS E ACESSÓRIOS												
1	317508	Bandeira Brasil. 0,90 x 1,28m (2 panos); Confeccionada em 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00						R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
2	317508	Bandeira Santa Catarina. 0,90 x 1,28m (2 panos) Confeccionada em 29,000 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00						R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
3	317508	Bandeira de Mun. de Capivari de Baixo. 0,90 x 1,28m (2 panos); Confeccionada em 100% poliéster, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	70	UN	R\$ 85,00						R\$ 85,00	R\$ 5.950,00



4	317508	Bandeira Brasil. 3,20x2,25 (5 panos); Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN		R\$ 2.438,71					R\$ 2.438,71	R\$ 4.877,42
5	317508	Bandeira Santa Catarina. 3,20x2,25 (5 panos) Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN		R\$ 2.472,86					R\$ 2.472,86	R\$ 4.945,72
6	317508	Bandeira de Mun. de Capivari de Baixo. 3,20x2,25 (5 panos); Confeccionada em nylon paraquedas, dois ilhoses de latão para fixação em mastro, dupla face, com símbolos estampados, impressa em alta resolução, resistente à exposição em ambiente externo.	2	UN		R\$ 2.669,86					R\$ 2.669,86	R\$ 5.339,72
7	619886	Mini Mastro de Alumínio Ponteira Lança com 1,65 Metros de Altura e 22mm de Diâmetro. Mastro de Alumínio: Mastro em alumínio, dividido em 03 (três) partes. Diâmetro do mastro 22mm (7/8"). 02 (duas) presilhas para fixação nos ilhoses	15	UN	R\$ 110,00						R\$ 110,00	R\$ 1.650,00



		da bandeira. Roscas de encaixe em nylon de alta resistência na cor branca, com 12cm de altura. Demais especificações no Termo de Referência.										
8	619886	Mastro em Alumínio Ponteira Lança com 2,30 Metros de Altura e 28mm de Diâmetro. Mastro de Alumínio: Mastro em alumínio, dividido em 04 (quatro) partes. Diâmetro do mastro 28mm (1.1/8"). 01 (uma) presilhas para fixação nos ilhoses da bandeira e 01 (um) gancho diretamente na ponteira. Encaixes de redução interna nas extremidades para facilitar a montagem/desmontagem. Altura aproximada do mastro com ponteira lança: 2,30m.	3	UN	R\$ 155,00						R\$ 155,00	R\$ 465,00
9	633894	Kit Base Modular de Madeira na cor Mogno + 03 Mastros com Ponteira Lança em Latão. Mastros: Mastros em alumínio, dividido em 04 (quatro) partes. Diâmetro do mastro 28mm (1.1/8"). 02 (duas) presilhas para fixação nos ilhoses da bandeira. Encaixes de redução interna nas extremidades para facilitar a montagem/ desmontagem. Altura aproximada do mastro com ponteira lança: 2.30m.	6	KIT	R\$ 890,00						R\$ 890,00	R\$ 5.340,00



10	602003	Talabarte Porta bandeira – Feito em Nylon, nas cores base das bandeiras oficiais (verde e amarelo, vermelho e branco e azul e amarelo) e acoplado com boldrié (copo) em alumínio polido de alta resistência, ajuste em ambos os lados e parte superior (ombros) Medidas do boldrié (copo): Base 116 mm de altura 84 mm de comprimento 32mm de diâmetro.	15	UN						R\$ 161,60	R\$ 161,60	R\$ 2.424,00
INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS PARA FANFARRA												
11	601341	Baqueta maçaneta para bumbo (par) – Baqueta para bumbos de fanfarra e banda marcial, confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, com comprimento aproximado de 43 cm, cabeça esférica revestida em pelúcia de alta densidade, fixação reforçada e cordão pendente no cabo para prática de giros e manobras. Acabamento uniforme, livre de rachaduras, empenamentos ou imperfeições.	40	PAR			R\$ 34,30				R\$ 34,30	R\$ 1.372,00



12	601341	Baqueta maçaneta para surdo (par) – Baqueta para surdos de fanfarra e banda marcial, confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, com comprimento aproximado de 43 cm, cabeça esférica revestida em pelúcia de alta densidade, fixação reforçada e cordão pendente no cabo para prática de giros e manobras. Acabamento uniforme, livre de rachaduras, empenamentos ou imperfeições.	65	PAR			R\$ 34,30			R\$ 34,30	R\$ 2.229,50
13	445341	Baqueta para caixa e repique (par) – Baqueta confeccionada em madeira de marfim ou equivalente de mesma resistência e densidade, acabamento natural, comprimento aproximado de 41 cm e diâmetro aproximado de 1,5 cm, balanceamento adequado para execução musical, resistente a impactos e desgaste contínuo, livre de rachaduras, empenamentos e imperfeições.	100	PAR				R\$ 13,70		R\$ 13,70	R\$ 1.370,00



14	630166	Esteira para caixa 14 polegadas – Esteira para instrumento de percussão tipo caixa, compatível com caixas de 14 polegadas, confeccionada com fios de aço de alta resistência e durabilidade, contendo duas fitas para fixação, compatíveis com os sistemas convencionais de regulação e acionamento da esteira, resistente ao desgaste decorrente do uso contínuo em fanfarras, bandas marciais e atividades musicais em geral.	100	UN			R\$ 21,99				R\$ 21,99	R\$ 2.199,00
15	630167	Pele leitosa para caixa 14 polegadas – Pele sintética para instrumento de percussão tipo caixa, diâmetro de 14 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em fanfarras, bandas marciais e baterias, proporcionando boa projeção sonora, durabilidade e estabilidade de afinação.	100	UN			R\$ 16,99				R\$ 16,99	R\$ 1.699,00
16	630167	Pele resposta para caixa 14 polegadas – Pele sintética transparente para resposta de caixa, diâmetro de 14 polegadas, confeccionada em filme de poliéster de alta sensibilidade e resistência, proporcionando resposta	100	UN			R\$ 15,29				R\$ 15,29	R\$ 1.529,00



		sonora uniforme, definição da esteira e estabilidade de afinação.										
17	630167	Pele leitosa para bumbo 22 polegadas – Pele sintética para bumbo, diâmetro de 22 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em bandas marciais e fanfarras, com boa projeção sonora, resistência ao impacto e estabilidade de afinação.	70	UN			R\$ 40,95				R\$ 40,95	R\$ 2.866,50
18	630167	Pele leitosa para bumbo 20 polegadas – Pele sintética para bumbo, diâmetro de 20 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso em bandas marciais e fanfarras, com boa projeção sonora, resistência ao impacto e estabilidade de afinação.	10	UN			R\$ 40,95				R\$ 40,95	R\$ 409,50
19	630167	Pele leitosa para surdo 14 polegadas – Pele sintética para surdo, diâmetro de 14 polegadas, acabamento leitoso branco, confeccionada em filme de poliéster de alta resistência, adequada para uso contínuo em fanfarras e bandas marciais, com boa resposta sonora e durabilidade.	130	UN			R\$ 16,99				R\$ 16,99	R\$ 2.208,70



20	630167	Pele resposta para surdo 14 polegadas – Pele sintética transparente para resposta de surdo, diâmetro de 14 polegadas, confeccionada em filme de poliéster resistente à tensão de afinação, proporcionando resposta sonora uniforme e durabilidade.	130	UN				R\$ 15,00			R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
21	465348	Alça para prato – Alça para sustentação e execução de pratos de fanfarra ou banda marcial, confeccionada em couro, material sintético reforçado ou nylon de alta resistência, com sistema de fixação seguro, confortável e resistente ao uso contínuo, compatível com diferentes modelos e fabricantes de pratos.	50	PAR					R\$ 27,15		R\$ 27,15	R\$ 1.357,50
22	486281	Talabarte com 2 ganchos para instrumentos de percussão – Talabarte duplo para sustentação de instrumentos de percussão utilizados em fanfarras e bandas marciais, confeccionado em nylon, poliéster reforçado, couro sintético ou material equivalente de alta resistência, com regulagem de comprimento, apoio ergonômico e dois ganchos metálicos reforçados, resistentes à corrosão e ao esforço mecânico, compatível com caixas, repiques, surdos e instrumentos similares.	265	UN				R\$ 31,00			R\$ 31,00	R\$ 8.215,00



		Cor preta.										
23	630149	Kit de parafusos e roscas para instrumentos de percussão (10 unidades) – Kit composto por 10 conjuntos de parafusos e respectivas roscas, destinados à manutenção e reposição em caixas, tarolas, surdos, bumbos e instrumentos de percussão similares. Fabricados em aço inoxidável ou material de resistência equivalente, com proteção contra corrosão e desgaste. Os componentes deverão possuir compatibilidade com os sistemas de fixação e afinação dos instrumentos, podendo ser fornecidos em diferentes comprimentos, diâmetros e padrões de rosca, conforme necessidade da Administração no momento da solicitação. Produtos novos, sem deformações, rebarbas ou defeitos de fabricação.	10	KIT				R\$ 80,00			R\$ 80,00	R\$ 800,00
TOTAL GERAL											R\$	71.097,56